
Департамент освгти i 
молол ЁжноТ пол пики 

Адчжктраий Micra Ялта 
Pecm6-iik-H Крим

Департамент образования 
и молодежной политики 

Администрации города Ялта 
Республики Крым

Къырым Джу мхурнетн Ялта 
шеэр Мемуриетининъ тасиль 

ве генчлнк сиясети 
департамент

уд. Калинникова, д. 14, г. Ялта, Республика Крым, 298612, 
тел. (3654) 23-50-22. факс (3654) 32-82-34, e-mail: obrazov.yalla@yalla.rk.gov.ru 

ОГРН 1149102130308 ИНН 9103015534 КПП 910301001 
ОКПО 00789559

на К? от /<Р f t  У  Л /& Г
Руководителю МБДОУ № 22
Мальцевой С.Ф.

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии с п. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 14.12.2017 № 1218 «О внесении изменений в Порядок 
проведения самообследования образовательной организации, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 
года Jfe 462» Департамент образования и молодежной политики Администрации 
города Ялта Республики Крым сообщает, что отчет о результатах самообследования 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 22» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым за 
2024 год п р и н я т ^ ^ у » ,, ,

47 , / 5 Л Ал.. •♦д.

Н.В. Гладченко

Ч  и Конева

mailto:obrazov.yalla@yalla.rk.gov.ru


Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 22 «Росинка» муниципального образования городской округ

Ялта Республики Крым

СОГЛАСОВАНО
Управляющим советом 
МБДОУ № 22
(протокол от 16 апреля 2025 г. №

____

ДОУ№22
альцева
реля 2025г. № 62-од)

Отчет о результатах самообследования
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №  22 «Росинка» муниципального образования городской округ

Ялта Республики Крым

за 2024год

г.Ялта



Мушцшшлмш бюджета дошкиьиа 
освггпп установи "Дптячпй салок 
JNs 22 "Росника" мунщиналыюго 

утворения мкькнн округ Ялта 
Республики Крим

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

№ 22 «Росинка» муниципального 
образования городской округ Ялта 

Республики Крым

Муппциналь мектентен ш и н  
азырлагьан маарпф муэспсс "22 

номералы баш бап.часы "Росника'
муниципал, маирпфиниь Кьмрым

ул. Щербака, д. 27, г. Ялта, Республика Крым, 298607, 
тел. (3654)31-44-15 E-mail: sadik 22-valta@crimcacdu.ru 

ОГРН 1149102177652 ИНН 9103017468 КПП 910301001 ОКПО 00806163

ПРИКАЗ

17.04.2025 № 62-од

Об утверждении отчета о результатах 
самообследования МБДОУ М 22 за 2024 год

В соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции), на основании решения 

педагогического совета МБДОУ № 22 (протокол от 15.04.2025 № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчет о результатах самообследования МБДОУ № 22 за 2024год {приложение

Ж 1).

2. Системному администратору Лемешко Е.Н. в срок до 20.04.2025 опубликовать отчет, 
указанный в пункте 1 настоящего приказа, на сайте МБДОУ № 22 в подразделе 
«Документы» раздела «Сведения об образовательной организации».

3. Делопроизводителю Дю А.Ю. в срок до 20.04.2025 направить отчет, указанный 
в пункте 1 настоящего приказа, вместе с настоящим приказом и сопроводительным 
письмом в Департамент образования и молодежной политики Администрации г.Ялта.

4. Контроль исполнения настоящего г за собой.

Заведующий МБДОУ № 22 С.Ф.Мальцева

С приказом ознакомлены

2

mailto:sadik_22-valta@crimcacdu.ru


Приложение №  1 
к приказу от 15.04.2025 №  62-од

Отчет о результатах самообследования 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 22 «Росинка»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

за 2024год

Общие сведения об образовательной организации

Наименование
образовательной

организации

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

«Детский сад № 22 «Росинка» муниципального 
образования городской округ Ялта 

Республики Крым
Руководитель Светлана Ф едоровна М альцева

А дрес организации

Ю ридический адрес:
Республика Крым, город Ялта, ул. Щ ербака, дом 27
Ф актический адрес:
Республика Крым, город Ялта, ул. Щ ербака, дом 27 
Республика Крым, город Ялта, ул. Достоевского, 
дом  22-А
Республика Крым, город Ялта, ул. Сеченова, дом 13

Телефон, факс (3654)31-44-15, (3654)31-25-12

А дрес электронной почты sadik 22-valta@ crim eaedu.ru

У чредитель
М униципальное образование городской округ Я лта 
Республики К ры м

Дата создания 1975 год

Л ицензия
Н а осущ ествление образовательной деятельности 
№  1225 от 07.11.2017 серия 82Л01 № 0001308

М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение «Д етский сад 
№  22 «Росинка» муниципального образования городской округ Я лта Республики 
К ры м  (далее -  Д етский сад) располож ено в ж илом районе города вдали от производящ их 
предприятий и торговы х мест.

Первый корпус (ул. Щербака, 27): здание Д етского сада введено в эксплуатацию  в 1975г., 
построено по типовом у проекту, общ ая площ адь здания 1097,6 кв.м. П роектная 
наполняемость корпуса- 92 места. О бщ ая площ адь здания 1097,6 кв. м, из них площ адь 
помещ ений, используемы х непосредственно для нужд образовательного процесса 
461 кв. м.
Второй корпус (ул.Достоевского, 22-А): здание Д етского сада построено по типовому 
проекту, введено в эксплуатацию  в ию ле 2024г. Ф ункционирует с сентября 2024г. 
П роектная наполняемость корпуса- 230 мест. О бщ ая площ адь здания 5421,3 кв. м, из них

mailto:sadik_22-yalta@crimeaedu.ru


площ адь помещ ений, используемы х непосредственно для нужд образовательного 
процесса 914,6 кв. м.
Корпус по ул.Сеченова,13: первый этаж  ж илого 5-ти этаж ного дома. П роектная 
наполняемость корпуса - 44 места. О бщ ая площ адь помещ ений 241 кв.м., из них площ адь 
помещ ений, используемы х непосредственно для нужд образовательного процесса 104 
кв.м.
С сентября 2024г. ф ункционирование корпуса по адресу ул.Сеченова, 13 временно 
приостановлено в связи с необходимостью  проведения капитального ремонта.
П роектная наполняемость детского сада - 322 места. О бщ ая площ адь зданий 6759,9 кв. м, 
из них площ адь помещ ений, используемы х непосредственно для нужд образовательного 
процесса 1479,6 кв.м.

Цель деятельности Д етского сада -  осущ ествление образовательной деятельности по 
реализации образовательны х программ дош кольного образования.

Предметом деятельности Д етского сада является формирование общ ей культуры, 
развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностны х 
качеств, ф ормирование предпосы лок учебной деятельности, сохранение и укрепление 
здоровья воспитанников, коррекция речевы х и психических недостатков развития.
Реж им  работы  Д етского сада:
Рабочая неделя -  пятидневная, с понедельника по пятницу. Д лительность пребы вания 
детей в группах -  10,5 часов. Реж им  работы  групп -  с 7.30 до 18.00.
Численность детей по Д етскому саду 325 человек. Д етский сад посещ аю т 272 
воспитанника в возрасте от 3 до 7 лет.

В Д етском  саду сф ормировано 16 групп. Ф ункционирует 13 групп.
- группы  компенсирую щ ей направленности для детей с ОВЗ (тяж елы е наруш ения речи)-

4;
- группы компенсирую щ ей направленности для детей с ОВЗ (задерж ка психического 
развития) - 1;
- группы  общ еразвиваю щ ей направленности -  8.
В связи с деф ицитом  педагогических кадров (воспитателей) на 30.12.2024г. не 
ф ункционирует 3 группы: две первые младш ие группы  ( для детей от 2 до 3 лет), одна 
младш ая группа.

Аналитическая часть

I. Оценка образовательной деятельности

О бразовательная деятельность в Д етском  саду организована в соответствии 
с Ф едеральны м законом  от 29.12.2012 №  273-Ф З «О б образовании в Российской
Ф едерации» (в действующей редакции), Ф ГОС дош кольного образования. С 01.01.2021 
года Д етский сад ф ункционирует в соответствии с требованиями С П  2.4.3648-20 
«С анитарно-эпидем иологические требования к организациям  воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи» и требовантям и С анП иН  1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению  безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды  обитания».

О сновной задачей педагогического коллектива является создание благоприятны х 
условий для полноценного прож ивания ребенком дош кольного детства, формирование



основ базовой культуры  личности, всестороннее развитие психических и физических 
качеств в соответствии с возрастны ми и индивидуальны м и особенностями, подготовка к 
ж изни в современном общ естве, ф ормирование предпосы лок к учебной деятельности, 
обеспечение безопасности ж изнедеятельности дош кольника.

О бразовательная деятельность осущ ествляется на основании утверж денной 
образовательной программы  дош кольного образования, адаптированной образовательной 
программы дош кольного образования для обучаю щ ихся с ОВЗ (ТНР), адаптированной 
образовательной программы  дош кольного образования для обучаю щ ихся с ОВЗ (ЗПР), 
которые составлены  в соответствии с Ф ГОС дош кольного образования, с учетом  Ф ОП 
ДО и Ф А О П  ДО , санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

О бразовательны е программы  дош кольного образования Д етского сада реализую тся 
в течение всего времени пребы вания детей в Д етском  саду. П рограм м ы  составлены 
в соответствии с локальны ми актами дош кольного учреждения: календарны м  учебны м 
графиком, реглам ентирую щ им  общ ие требования к организации образовательного 
процесса в ДОУ; учебны м планом, реглам ентирую щ им  организацию  образовательной 
деятельности в Д О У  с учетом  его специфики, учебно-методического, кадрового и 
м атериально-технического оснащ ения. О бъем образовательной нагрузки определен Д О У  в 
соответствии с СанПин. У чебны й план предусм атривает реализацию  образовательны х 
программ дош кольного образования, состоящ их из обязательной части и части, 
формируемой участникам и образовательного процесса, в полном реж име дня (10,5­
часового пребывания).

У чебны й план реглам ентирует организацию  образовательной деятельности в группах 
общ еразвиваю щ ей и компенсирую щ ей направленности по пяти образовательны м 
областям, предусмотренны ми Ф ГОС ДО, в следую щ их видах деятельности:

• свободной совместной деятельности педагогов и воспитанников;
• самостоятельной деятельности воспитанников;
• непреры вной образовательной деятельности;
• совместной деятельности педагогов и воспитанников, реглам ентированной по времени.

О бразовательная деятельность по реализации основной части образовательной программы 
в старш их и подготовительны х группах мож ет осущ ествляется, как в первой, так и во 
второй половине дня.

Коррекционная работа в Детском саду направлена на:

1) обеспечение коррекции тяж елы х наруш ений развития речи и коррекции 
недостатков психического развития, социальную  адаптацию  детей в общ естве детей 
с ограниченны ми возмож ностями здоровья, оказание им квалиф ицированной помощ и 
в освоении П рограммы;

2) освоение детьми с ограниченны ми возмож ностями здоровья А даптированны х 
образовательны х программ дош кольного образования для детей с ОВЗ, их разностороннее 
развитие с учетом  возрастных и индивидуальны х особенностей и особых образовательных 
потребностей, социальной адаптации.



О бразовательная деятельность по реализации коррекционной работы  для 
воспитанников с ОВЗ осущ ествляется в первой половине дня. О своение образовательны х 
программ дош кольного образования Д етского сада не сопровож дается проведением

промеж уточны х аттестаций и итоговой аттестации воспитанников. П ри реализации 
П рограм м  проводится оценка развития детей в рамках педагогической диагностики 
(оценки индивидуального развития детей дош кольного возраста, связанная с оценкой 
эф ф ективности педагогических действий и леж ащ ей в основе их дальнейш его 
планирования).

Результаты  педагогической диагностики (мониторинга) использую тся исклю чительно для 
реш ения следую щ их образовательны х задач:

1) индивидуализации образования (в том  числе поддерж ки ребенка, построения его 
образовательной траектории или проф ессиональной коррекции особенностей его 
развития);
2) оптимизации работы  с группой детей.

В Д етском  саду ведется работа по профилактике и сниж ению  заболеваемости детей. Для 
охраны и укрепления здоровья детей проводятся следую щ ие мероприятия:

•  еж едневны й осмотр детей;

•  проведение профилактических прививок (обслуж ивание детской поликлиникой)

•  диспансеризация детей предш кольного возраста(обслуж ивание детской поликлиникой );

•  разнообразны е виды двигательной активности детей в течение дня (гимнастики, 
физкультминутки, динамические переменки, спортивны е и подвиж ны е игры, 
физкультурны е занятия, дни здоровья, спортивны е досуги и праздники);

•  работа с детьми по формированию  основ здорового образа жизни;

•  взаимодействие с родителями ( законны м и представителями) воспитанников.

Внутренняя оценка качества образования в Д О У  осущ ествляется в соответствии с 
«П олож ением  о внутренней оценке качества образования в М БД О У  №  22». В качестве 
источников данны х для оценки качества образования использую тся:

• образовательная статистика;
• м ониторинговы е исследования;
• отчеты  воспитателей и специалистов Детского сада;
• результаты  внутреннего и внеш него контроля.

Данные, полученны е в результате контрольно-оценочны х мероприятий, отраж аю тся в 
отчёте по результатам  самообследования, публичном докладе, других отчётных 
документах Д етского сада. Результаты  внутренней оценки качества образования в 
Д етском  саду рассм атриваю тся П едагогическим  советом  для анализа эф ф ективности 
проведенной работы  и определения перспектив развития ДОУ. А нализ образовательной 
деятельности Д етского сада в 2024 году позволяет сделать выводы о полож ительной 
динамике в освоении образовательны х программ Д етского сада воспитанниками по всем 
направлениям  развития.



П едагоги реализую т образовательны е программы  совместно с родителями воспитанников 
с целью обеспечения эф ф ективности образовательной и коррекционной развиваю щ ей 
работы. П редусм отрены  разны е формы  сотрудничества: анкетирование, родительские

собрания, круглы е столы, творческие проекты, мастер-классы , дни здоровья, выставки, 
психологические тренинги, конкурсы, размещ ение информации на сайте учреждения.

Взаимодействие с родителями коллектив Д етского сада строит на принципе 
сотрудничества. П ри этом  реш аю тся приоритетны е задачи:

•  приобщ ение родителей к участию  в ж изни детского сада;

•  изучение семьи и установление контактов с ее членам и для согласования 
воспитательны х воздействий на ребенка;

•  повы ш ение педагогической культуры  родителей.

Воспитательная работа

В оспитательная работа Д етского сада строится на основе рабочей программы  воспитания 
и календарного плана воспитательной работы, которые являю тся частью  образовательной 
программы дош кольного образования. С 1 сентября 2024 года календарны й план 
воспитательной работы  скорректировали согласно П еречню  мероприятий, рекомендуемы х 
к реализации в рамках календарного плана воспитательной работы  на 2024/2025 учебны й 
год (утверж ден М инпросвещ ения 30.08.2024 №  А Б-2348/06).

П о итогам м ониторинга за  2024г. родители (законные представители) воспитанников 
вы раж аю т удовлетворенность воспитательны м  процессом  в Д етском  саду, что отразилось 
на результатах анкетирования, проведенного 20.12.2024г. В м есте с тем, родители 
высказали пож елания по введению  м ероприятий в календарны й план воспитательной 
работы  Д етского сада следую щ ее: проведение спортивны х м ероприятий летом 
на открытом воздухе совместно с родителями. П редлож ения родителей будут вклю чены  
в календарны й план воспитательной работы  в летний оздоровительны й период 
2025 года.

Д ля качественной организации родителями привычного реж им а для детей специалистами 
детского сада систематически проводились консультации, тренинги, оказывалась 
методическая помощ ь. Д анны е мониторинга посещ ения онлайн-мероприятий 
свидетельствует о достаточной вовлеченности и понимании родителями ответственности 
за качество образования своих детей.

Чтобы  вы брать стратегию  воспитательной работы, в 2024 году проводился еж егодный 
анализ состава семей воспитанников.

Характеристика семей по составу

Состав семьи Количество семей Процент от общего 
количества семей 

воспитанников



П олная 212 78%

Н еполная с матерью 56 21%
Н еполная с отцом 4 1%

О формлено опекунство 0 0

Характеристика семей по количеству детей

Количество 
детей в семье

Количество
семей

Процент от общего 
количества семей

воспитанников
О дин ребенок 111 41%

Д ва ребенка 116 43%

Три ребенка и более 45 16%

В оспитательная работа строится с учетом  индивидуальны х особенностей детей, 
с использованием  разнообразны х форм и методов, в тесной взаимосвязи воспитателей, 
специалистов и родителей. Д етям  из неполны х семей уделяется больш е внимания 
в период адаптации.

В о исполнение указа П резидента РФ  от 22.11.2023 №  875 в 2024 году в Д етском  саду 
реализовы вались мероприятия, приуроченны е к Году семьи. Д ля этого утвердили план 
мероприятий Д етского сада, разработанны й на основе плана П равительства РФ  
от 26.12.2023 №  21515-П 45-ТГ

Тематические м ероприятия Года семьи предусматривали взаимодействие со всеми 
участникам и образовательны х отнош ений. Так, с воспитанниками проводили «семейный» 
блок занятий познавательного цикла в формате бесед и дискуссий по следую щ им 
тематикам:

• «М оя семья: генеалогическое древо, члены  семьи».
• «Семья- самое важное в жизни: отнош ение детей к родителям, отнош ения 

братьев и сестер».
Д ля взаимодействия с родителями реализовы вали совместны й образовательны й проект 
«М оя семья»? в рамках его реализации рамках него предусмотрели следую щ ие форматы 
участия:

• Составление рассказов на тему: «М оя семья», «М ое лю бим ое занятие», «Чем  я 
лю блю  заниматься в детском  саду и дома», «К аким я хочу стать», «К ак я 
помогаю  дома»;

• Работа телестудии «Росинка+ТВ» в эфире! И нтервью  «Что думаю т наш и дети 
о семье?», «П роф ессии моих родителей», «Что надо делать чтобы  быть 
здоровым?».

• Работа мультстудии. Создание мультф ильма «П аповоз» (совместная 
деятельность с родителями воспитанников)

• Совместное создание герба семьи, оформление генеалогического древа.
• В ы пуск электронной газеты  «В здоровом  теле -  здоровы й дух».



• Д ень добра и уважения.
• Туристические экскурсии и походы  вы ходного дня педагогов, детей и их 

родителей.
• М астер-классы  для детей, которые проводили родители: «Гончарная 

мастерская», «К ак стать олимпийским чемпионом (встреча с В .Ребрик)».
• Совместная утренняя зарядка с родителями на территории детского сада и на 

берегу моря.
• Д етско-родительский ф естиваль «С алю т П обеды».

• М астер -  класс для родителей и детей по правополуш арному рисованию  на тему 
«Зимний сон».

Дополнительное образование

Д ополнительное образование в 2024 году Д етском  саду не предоставлялось. А нализ 
родительского опроса, проведенного в ноябре 2024 года, показывает, что дополнительное 
образование в Д етском  саду востребовано, поэтому планируется во втором  полугодии 
2025 года начать реализовы вать программы  дополнительного образования 
по худож ественно-эстетической направленности.

II. Оценка системы управления организации

У правление Д етским  садом осущ ествляется в соответствии с действую щ им 
законодательством  и уставом  Д етского сада. У правление Д етским садом строится на 
принципах единоначалия и коллегиальности. К оллегиальны м и органами управления 
являются: управляю щ ий совет, педагогический совет, общ ее собрание работников. 
Единоличны м  исполнительны м органом образовательной организации является 
заведую щ ий, которы й осущ ествляет текущ ее руководство деятельностью
образовательной организации с привлечением  коллегиальны х органов управления.

Органы управления, действующие в Детском саду

Наименование органа Функции
Заведующий К онтролирует работу и обеспечивает эфф ективное 

взаимодействие структурны х подразделений организации, 
утверж дает ш татное расписание, отчетные документы  
организации, осущ ествляет общ ее руководство Д етским садом

Управляющий совет Рассм атривает вопросы:
-  развития образовательной организации;
-  финансово-хозяйственной деятельности;
-  материально-технического обеспечения

Попечительский совет Рассм атривает вопросы:
- привлечение финансовы х средств для обеспечения работы  и 
развития организации;
- соверш енствование материально-технической базы,



благоустройство помещ ений и территории;
- организация и улучш ение условий труда педагогических и 
других работников, защ ита и реализация их законны х прав;
- определение направлений, форм, размеров и порядка 

использования средств попечительского совета, в том  числе 
на развитие учебно-м атериальной базы;
- рассмотрение поступаю щ их в попечительский совет 
заявлений и обращ ений граж дан по вопросам  деятельности 
организации;
- дача согласия или вы раж ение несогласия по вопросам 
реорганизации, ликвидации, перепрофилирования
организации.

Педагогический совет О сущ ествляет текущ ее руководство образовательной 
деятельностью  Детского сада, в том  числе рассм атривает 
вопросы:
-  развития образовательны х услуг;
-  реглам ентации образовательны х отнош ений;
-  разработки образовательны х программ;
-  вы бора учебников, учебны х пособий, средств обучения и 
воспитания;
-  м атериально-технического обеспечения образовательного 
процесса;
-  аттестации, повы ш ении квалиф икации педагогических 
работников;
-  координации деятельности методических объединений

Общее собрание 
работников

Реализует право работников участвовать в управлении 
образовательной организацией, в том  числе:
-  участвовать в разработке и принятии коллективного 
договора, П равил трудового распорядка, изм енений и 
дополнений к ним;
-  принимать локальны е акты, которые реглам ентирую т 
деятельность образовательной организации и связаны  с 
правами и обязанностями работников;
-  разреш ать конфликтны е ситуации между работниками и 
администрацией образовательной организации;
-  вносить предлож ения по корректировке плана м ероприятий 
организации, соверш енствованию  ее работы  и развитию  
материальной базы

В деятельности управляю щ его совета учтены  М етодические реком ендации из письма 
М инпросвещ ения России от 27.04.2024 №  03-653. В связи с этим  в устав Д етского сада 
внесены корректировки: изменены  общ ее количество членов (за счет представителя 
учредителя и дополнительны х представителей родителей) и порядок формирования 
органа, добавлены  новые функции. В се изменения соответствую т концепции развития 
Детского сада и позволяю т управляю щ ему совету в полной мере осущ ествлять свою



деятельность в качестве коллегиального органа управления, которы й вы рабаты вает свои 
реш ения с учетом  мнения всех участников образовательны х отнош ений.

Вывод: Структура и система управления соответствую т специфике деятельности Д етского 
сада. С труктура и механизм  управления образовательной организацией определяю т 
стабильное ф ункционирование и развитие Д етского сада. У правление осущ ествляется 
в соответствии с сущ ествую щ ей норм ативно-правовой базой всех уровней управления 
дош кольны м образованием, позволяет оптимизировать управление, вклю чить 
в пространство управленческой деятельности значительное число педагогов, работников 
детского сада и родителей. Д ем ократизация системы  управления способствует развитию  
инициативы всех участников образовательного процесса.

III. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся

В 2024 году обучение воспитанников происходило на основе О П  ДО, А О П  ДО для 
обучаю щ ихся с ОВЗ (ЗПР, ТНР) разработанны х в соответствии с Ф О П  ДО и А Ф О П  ДО. 
О ценка результатов освоения образовательны х программ производился педагогическими 
работниками в рамках педагогической диагностики для чего были разработаны  
диагностические карты освоения образовательной программы  и адаптированной 
образовательной программы  дош кольного образования Д етского сада (О П  ДО  и А О П  
ДО ) в каж дой возрастной группе. К арты  вклю чаю т анализ уровня развития обучаю щ ихся 
в рамках целевых ориентиров дош кольного образования и качества освоения 
образовательны х областей. П о итогам контрольного периода освоения проводился 
мониторинг уровня развития детей на основе результатов педагогической диагностики. 
Целью педагогической диагностики являлось отслеж ивание динам ики развития детей 
дош кольного возраста, определение эф ф ективности образовательного процесса, 

прогнозирование педагогической работы  по пяти образовательны м  областям. 
П едагогическая диагностика в Д етском  саду проводилась в ходе наблю дений за 
активностью  детей в спонтанной и специально организованной деятельности. В работе по 
проведению  мониторинга использовались следую щ ие методы:

>  наблю дение (целенаправленное и систематическое изучение объекта, сбор 
информации, фиксация действий и проявлений поведения объекта);
>  эксперим ент (создание исследовательских ситуаций для изучения проявлений);
>  беседа;
>  опрос;
>  анкетирование;
>  тестирование;
>  анализ продуктов деятельности;
>  сравнение и анализ.

И нструм ентарий педагогической диагностики —  карты  наблю дений детского развития, 
позволяю щ ие ф иксировать индивидуальную  динамику и перспективы  развития каждого 
ребенка, которые вклю чаю т анализ уровня развития целевых ориентиров детского 
развития и качества освоения образовательны х областей. Результаты  качества освоения 
О П  ДО и А О П  ДО вы глядят следую щ им образом:



Уровень развития 
целевых ориентиров 
детского развития

Выше нормы Норма Ниже нормы Итого

Кол-во % Кол-во % Кол-
во

% Кол-
во

%
воспитанников в 
пределе нормы

57 29 135 68 7 3 199 97%

Качество освоения 
образовательных 
областей ОП ДО

69 35 125 63 5 2 199 98%

Уровень развития 
целевых ориентиров 
детского развития

Кол-во % Кол-во % Кол-
во

% Кол-
во

%
воспитанников 

в пределе нормы

15 21 49 67 9 12 73 88 %

Качество освоения 
образовательных 
областей АОП ДО

17 23 48 66 8 11 73 89%

А нализ вы полнения требований к содерж анию  и методам воспитания и обучения, а 
такж е анализ усвоения детьми программного материала показы ваю т стабильность и 
позитивную  динамику по всем направлениям  развития. П редставленны е данные 
свидетельствую т о том, что в освоении детьми образовательны х программ по 
образовательны м областям отмечается полож ительная динамика, что свидетельствует об 
эф ф ективность форм и методов работы  с воспитанниками детского сада в рамках 
образовательного процесса.

М ониторинг детского развития -  оценка динам ики развития интегративны х качеств у 
дош кольников основы вается на анализе достиж ения детьми промеж уточны х результатов 
интегративны х качеств: физических, интеллектуальны х, личностны х за  2024 год. 
С формированны е интегративны е качества ребенка -  итоговы й результат освоения 
образовательной программы  дош кольного образования. П ри сравнении результатов 
м ониторинга на начало и конец года отмечается полож ительная динам ика в освоении 
детьми развития интегративны х качеств. Таким образом, мы наблю даем, что 83% 
воспитанников достигли стабильных, полож ительны х итоговы х результатов 
ф ормирования интегративны х качеств воспитанников, что свидетельствует об 
эф ф ективности воспитательно-образовательной работы  (методов, форм, средств и др.

В мае 2024 года педагогами Д етского сада проведено обследование воспитанников 
подготовительной группы  на предмет оценки сф ормированности предпосы лок к учебной 
деятельности в количестве 72 человека. Задания позволили оценить уровень 
сф ормированности предпосы лок к учебной деятельности: возмож ность работать 
в соответствии с фронтальной инструкцией (удерж ание алгоритма деятельности), умение 
самостоятельно действовать по образцу и осущ ествлять контроль, обладать определенны м 
уровнем  работоспособности, а такж е вовремя остановиться в вы полнении того или иного



задания и переклю читься на вы полнение следую щ его, возмож ностей распределения 
и переклю чения внимания, работоспособности, темпа, целенаправленности деятельности 
и самоконтроля.

Результаты  педагогического анализа показы ваю т преобладание детей с высоким и 
средним уровням и развития при прогрессирую щ ей динамике на конец учебного года, что 
говорит о результативности образовательной деятельности.

Вывод: О бразовательны й процесс в М БД О У  №  22 организован в соответствии 
с требованиями, предъявляемы ми законодательством  к дош кольному образованию . Он 
направлен на сохранение и укрепление здоровья воспитанников, предоставление равных 
возмож ностей для полноценного развития каж дого ребёнка, на создание благоприятны х 
условий развития детей и формирование общ ей культуры личности воспитанников. 
О бразовательны й процесс в детском  саду осущ ествляется с позиции личностно­
ориентированной педагогической системы: разностороннее, свободное и творческое 
развитие каж дого ребёнка, реализация его индивидуального потенциала, обеспечение 
комфортных, бесконфликтны х и безопасны х условий развития воспитанников.

IV. Оценка организации образовательного процесса

В основе образовательного процесса в Д етском  саду леж ит взаимодействие 
педагогических работников, администрации и родителей. О сновны ми участниками 
образовательного процесса являю тся обучаю щ иеся, родители, педагоги.

О сновные форма организации образовательного процесса:

• совместная деятельность педагогического работника и воспитанников в рамках 
организованной образовательной деятельности по освоению  О П  ДО и А О П  ДО;

• самостоятельная деятельность воспитанников под наблю дением  педагога;

Занятия в рамках образовательной деятельности ведутся по подгруппам. 
П родолж ительность занятий соответствует С анП иН  1.2.3685-21 и составляет:

• в группах с детьми от 3 до 4 лет —  до 15 мин;
• в группах с детьми от 4 до 5 лет —  до 20 мин;
• в группах с детьми от 5 до 6 лет —  до 25 мин;
• в группах с детьми от 6 до 7 лет —  до 30 мин.

М еж ду занятиям и в рамках образовательной деятельности предусмотрены  перерывы 
продолж ительностью  не менее 10 минут.

О сновной формой занятия является игра. О бразовательная деятельность с детьми 
строится с учётом  индивидуальны х особенностей детей и их способностей. В ы явление 
и развитие способностей воспитанников осущ ествляется в лю бы х формах 
образовательного процесса.

В Д етском  саду для реш ения образовательны х задач использую тся как новые формы 
организации процесса образования (проектная деятельность, образовательная ситуация, 
образовательное событие, обогащ енны е игры детей в центрах активности, проблем но­
обучаю щ ие ситуации в рамках интеграции образовательны х областей и другое), так 
и традиционны х (фронтальные, подгрупповые, индивидуальны е занятий).



Занятие рассматривается как дело, заним ательное и интересное детям, развиваю щ ее их; 
деятельность, направленная на освоение детьми одной или нескольких образовательны х 
областей, или их интеграцию  с использованием  разнообразны х педагогически 
обоснованны х форм и методов работы, выбор которых осущ ествляется педагогом.

В о исполнение постановления П равительства РФ  от 11.10.2023 №  1678 в сентябре 2024 
года проведен м ониторинг информ ационной-образовательной среды  организации. П о 
итогам выявили, что педагоги и обучаю щ иеся обеспечены  необходимы м оборудованием, 
а такж е созданы требуем ы е условия для реализации образовательной программы  
дош кольного образования (ее частей) с помощ ью  электронны х средств обучения и 
цифрового образовательного контента.

Э лектронное обучение воспитанников организуется в группах старш е 5 лет в 
соответствии с нормами СП  2.4.3648-20 и С анП иН  1.2.3685-21. П ри объективной 
необходимости м ож ет вводиться временное дистанционное обучение воспитанников с 
дополнительной консультацией их родителей (законны х представителей).

Д ля реализации электронного и дистанционного обучения используется функционал 
Ф ГИС «М оя школа». С помощ ью  Ф ГИ С «М оя ш кола» педагоги и родители могут:

• просматривать разнообразны е обучаю щ ие и м етодические материалы;
• создавать персональны е и групповы е онлайн-коммуникации, вклю чая чаты  и 

видеоконференции;
• проводить онлайн-трансляции занятий с возмож ностью  массовы х просмотров и 

комментирования;
• направлять и получать уведом ления о собы тиях в рамках образовательного 

процесса.

В 2024 году в Д етский сад поступило 9 воспитанников из семей участников 
специальной военной операции (далее -  СВО). В связи с этим  организовали работу по их 
сопровож дению  в соответствии с А лгоритмом, направленны м письмом М инпросвещ ения 
России от 11.08.2023 №  А Б-3386/07). Д ля этого провели с детьми собеседование при 
поступлении, чтобы  оценить эм оциональную  уравновеш енность и устойчивость.В  
последствии организовали м ониторинг актуального психического состояния в период 
адаптации (первы е две недели).

Д ополнительно педагог-психолог проводил раз в месяц диагностику состояния 
воспитанников. И х психологический профиль не потребовал разработки индивидуальной 
программы психолого-педагогического сопровождения. О днако для поддержания 
благоприятного психологического климата в Д етском  саду добавили в программу 
воспитания добавили проф илактические и просветительские мероприятия.

Н а основании заявлений родителей воспитанники с ОВЗ обучаю тся по двум 
адаптированны м образовательны м программам, разработанны м с учетом  особенностей 
психофизического развития детей. С озданы  специальны е условия для получения 
образования воспитанниками с ограниченны м и возмож ностями здоровья ( ТНР, ЗПР).

В 2024 году воспитатели Д етского сада реализовали программу просвещ ения родителей 
(законных представителей) детей дош кольного возрастов, посещ аю щ их дош кольную



организацию . П о итогам анкетирования родителей в декабре 2024 года выявили 
полож ительны й отклик аудитории. 78%  респондентов отметили, что улучш илось качество 
мероприятий Д етского сада, направленны х на взаимодействие с родителям и (законными 
представителями) воспитанников.

V. Оценка качества кадрового обеспечения

Д етский сад уком плектован педагогическими работникам и на 50 процентов согласно 
ш татному расписанию . И з-за деф ицита педагогических кадров (воспитателей) не 
представилось возмож ны м откры ть три группы откры вш егося в сентябре 2024г. 
корпуса детского сада по адресу г.Ялта, ул.Д остоевского, 22 -а.

В сего в детском  саду работает 60 человек. П едагогический коллектив Д етского сада 
насчиты вает 21 педагог. С оотнош ение воспитанников, приходящ ихся на 1 взрослого:

• воспитанник/педагоги —  13/1;
• воспитанники/все сотрудники —  5/1.

В 2024 году педагогические работники прош ли аттестацию  и получили:

• высш ую  квалификационную  категорию : 1 педагог-психолог; 2 учителя-логопеда.

К урсы  повы ш ения квалиф икации в 2024 году прош ли 5 педагогических работников.

П едагоги постоянно повы ш аю т свой проф ессиональны й уровень, эф ф ективно участвую т 
в работе методических объединений, знакомятся с опытом работы  своих коллег и других 
дош кольны х учреж дений. В се это в комплексе дает хорош ий результат в организации 
педагогической деятельности и улучш ении качества образования и воспитания 
дош кольников.

В 2024 году Д етский сад активно сотрудничал с Гум анитарно-педагогической академией 
(филиал) К ры м ского ф едерального университета имени В. И. Вернадского в Я лте 
в рамках реализации проекта региональной инновационной площ адки «Ф ормирование 
информационной компетентности детей старш его дош кольного возраста в процессе 
раннего м едиаобразования через проектную  деятельность».

В 2024 году педагоги Детского сада приняли участие:

• в республиканском  семинаре-практикуме для специалистов районных, городских 
отделов и управлений образования методистов районны х и городских методических 
кабинетов(центров), курирую щ их инновационную  деятельность, руководителей 
региональны х инновационны х площ адок «П резентационная площ адка проектной 
деятельности РИП». Заведую щ им М альцевой С.Ф. представлен опы т работы  М Д БДО У  
№  22 по тем е «Д етская ж урналистика как инновационная форма работы  дош кольного 
учреж дения с родителями детей старш его дош кольного возраста» в рам ках реализации 
проекта региональной инновационной площ адки «Ф орм ирование информационной 
компетентности детей старш его дош кольного возраста в процессе раннего 
м едиаобразования через проектную  деятельность»;



•  в V I научно-методической конф еренции «Ф инансовая грамотность в системе 
образования Республики Крым»;

•  в К ры м ском  фестивале педагогических инициатив -  2024.

Педагоги Детского сада провели методические мероприятия на муниципальном уровне:

• м астер-класс для учителей-логопедов на тему «И спользование игровых приёмов 
при ф ормировании слоговой структуры  слова детей дош кольного возраста с ТНР;

• семинар-практикум для педагогических работников по тем е «В заимодействие 
учителя-логопеда с воспитателями и м узы кальны м руководителем  в условиях группы 
компенсирую щ ей направленности для детей с ТНР»;

• практико-ориентированны й семинар «Ф орм ирование предпосы лок 
информационной грамотности у детей старш его дош кольного возраста в условиях 
современного дош кольного учреж дения»;

• практико-ориентированны й семинар для зам естителей заведую щ его по ВМ Р, 
старш их воспитателей, воспитателей дош кольны х образовательны х учреж дений г.Ялта 
на тему: «Взаимодействие с семьёй по формированию  предпосы лок информационной 
грамотности у воспитанников дош кольного учреждения».

Воспитанники Детского сада приняли участие и одерж али победу в ф естивале­
конкурсе «Я лтинские жемчуж ины», которы й проходил под девизом  «Год семьи». 
Творческий коллектив детского сада исполнил два танцевальны х номера «Здравствуй, 
Ф естиваль» и «С екрет счастья». В исполнении педагогов, детей и родителей прозвучала 
песня «Главное- семья». В оспитанница подготовительной группы М аргарита Зубец 
исполнила стихотворение «Кто в семье главнее всех».

В связи с вступлением  в силу приказа М инздрава России от 03.05.2024 №  220н, 
утвердивш его П орядок оказания первой помощ и, с работниками детского сада был 
проведен внеплановы й инструктаж  по охране труда. Д ополнительно осущ ествили закупку 
услуг на обучение работников оказанию  первой помощ и по образовательной программе, 
соответствую щ ей приказу М инздрава России от 03.05.2024 №  220н. О бучение работников 
проведено успеш но в ию не 2024 года.

П едагоги постоянно повы ш аю т свой проф ессиональны й уровень, эф ф ективно 
участвую т в городских, региональны х и всероссийских конкурсах, семинарах, работе 
методических объединений, знакомятся с опытом работы  своих коллег и других 
дош кольны х учреждений.

Все это в комплексе дает достаточно высокий результат в организации педагогической 
деятельности и улучш ении качества образования и воспитания дош кольников.

VI. Оценка учебно-методического и библиотечно-информационного обеспечения

В Д етском  саду библиотека является составной частью  м етодической службы. 
Библиотечны й фонд располагается в м етодическом  кабинете, кабинетах специалистов, 
группах Д етского сада. Библиотечны й фонд представлен м етодической литературой 
по всем образовательны м областям  О П  ДО и А О П  ДО, детской худож ественной



литературой, периодическими изданиями, а такж е другим и информационны ми ресурсами 
на различны х электронны х носителях. В каж дой возрастной группе имеется банк 
необходимы х учебно-м етодических пособий, реком ендованны х для планирования 
воспитательно-образовательной работы  в соответствии с обязательной частью  О П  ДО и 
А О П  ДО. О борудование и оснащ ение методического кабинета достаточно для реализации 
образовательны х программ. В м етодическом  кабинете созданы  условия для возмож ности 
организации совместной деятельности педагогов. К абинет достаточно оснащ ен 
техническим  и компью терны м оборудованием.

Информационное обеспечение Детского сада включает:

• информационно-телеком м уникационное оборудование — в 2024году
пополнилось персональны ми компью терами, ноутбуками, принтерами,
проекторами мультимедиа, планш етами;

• программное обеспечение —  позволяет работать с текстовы м и редакторами, 
интернет-ресурсами, фото-, видеоматериалами, граф ическими редакторами.

В Д етском  саду учебно-м етодическое и информационное обеспечение достаточное для 
организации образовательной деятельности и эф ф ективной реализации образовательны х 
программ.

В о исполнение требований распоряж ения П равительства РФ  от 28.04.2023 №  1105-р и 
пункта 1.4 К ом плексного плана П резидента РФ  от 30.12.2023 №  П р-2610 в Д етском  саду 
проведен м ониторинг библиотечного ф онда с целью  вы явления и изъятия изданий, 
содерж ащ их информацию  террористического, экстрем истского и деструктивного 
характера, в том  числе фальсиф ицирую щ ую  историю  России на всех этапах ее 
становления и развития и дискредитирую щ ую  ее политику. П о итогу мониторинга такие 
издания не выявлены.

В декабре 2024 года в результате повторного планового мониторинга инфраструктуры  
Детского сада выявили пож елания со стороны  воспитателей и родителей (законных 
представителей) обновить наглядный материал для стендов, альбомы  и дидактические 
пособия. Закупку необходимы х материалов запланировали на второе полугодие 2025 года.

VII. Оценка материально-технической базы

В Д етском  саду сф орм ирована материально-техническая база для реализации 
образовательны х программ, ж изнеобеспечения и развития детей. В Д етском  саду 
оборудованы  помещ ения:

-  групповые помещ ения -  16;
-  кабинет заведую щ его -  2;
-  методический кабинет -  2;
-  музыкальный зал -  2;
- ф изкультурны й зал -  1;
-  стадион -  2;
-  пищ еблок -  2;
-  прачечная -  2;
-  медицинский кабинет -  2;



-  кабинет учителя-логопеда -  4;
- кабинет педагога-психолога-2;
- кабинет учителя-деф ектолога -  1;
- сенсорная комната -1;

П ри создании предметно-развиваю щ ей среды  воспитатели учиты ваю т возрастные, 
индивидуальны е особенности детей своей группы. О борудованы  групповы е комнаты, 
вклю чаю щ ие игровую , познавательную , обеденную  зоны. М атериально-техническое 
состояние Д етского сада и территории соответствует действую щ им  санитарным 
требованиям  к устройству, содерж анию  и организации реж им а работы  в дош кольны х 
организациях, правилам пож арной безопасности, требованиям  охраны  труда.

Н а основании плана-граф ика проведения мониторинга инф раструктуры  Детского сада, 
утверж денного приказом  заведую щ его от 29.01.2024 №  353, был проведен плановый 
мониторинг. П о итогам выявлено: РППС учиты вает особенности реализуем ой ОП 
Д О /А О П  ДО. В каждой возрастной группе имеется достаточное количество современны х 
развиваю щ их пособий и игрушек. В каж дой возрастной группе РП П С  обладает 
свойствами открытой системы и вы полняет образовательную , развиваю щ ую , 
воспитываю щ ую , стимулирую щ ую  функции.

В августе 2024 года Д етский сад закупил дополнительны е экзем пляры  
Государственного ф лага Российской Ф едерации с целью  их размещ ения на зданиях и 
территориях детского сада во исполнение части 2 статьи 4 Ф едерального 
конституционного закона от 25.12.2000 №  1-ФКЗ.

VIII. Оценка функционирования внутренней системы оценки качества образования

В Д етском  саду утверж дено «П олож ение о внутренней системе оценки качества 
образования». М ониторинг качества образовательной деятельности в 2024 году показал 
высокое качество работы  педагогического коллектива по всем показателям. С остояние 
здоровья и физического развития воспитанников удовлетворительны е. 94%  детей 
успеш но освоили образовательную  программу дош кольного образования, 91%  детей 
успеш но освоили А даптированную  образовательную  программу дош кольного 
образования для детей с ТНР, 87%  детей успеш но освоили А даптированную  
образовательную  программу дош кольного образования для детей с ЗПР. В оспитанники 
подготовительны х групп показали вы сокие показатели готовности к ш кольному 
обучению . В течение года воспитанники Д етского сада успеш но участвовали в конкурсах 
и мероприятиях различного уровня.

В период с 25.05.2024 по 30.05.2024 проводилось анкетирование 112 родителей, 
получены следую щ ие результаты:
-  доля получателей услуг, полож ительно оцениваю щ их доброж елательность работников 
организации -  98%;
-  доля получателей услуг, удовлетворенны х компетентностью  работников орган изац ии- 
97 %;
-  доля получателей услуг, удовлетворенны х материально-техническим  обеспечением 
организации -  88 %;
-  доля получателей услуг, удовлетворенны х качеством  предоставляемы х образовательны х 
услуг -  94 %;



-  доля получателей услуг, которые готовы рекомендовать организацию  родственникам  и 
знакомы м -  98 %.
А нкетирование родителей (законных представителей) показало высокую  степень 
удовлетворенности качеством  предоставляемы х услуг.

Повышение квалификации
Результаты  анализа направлений и тем атики дополнительны х проф ессиональны х 

программ (повы ш ение квалификации), которые освоили воспитатели Д етского сада за  три 
последние года, показываю т, что все они по профилю  педагогической деятельности. В 
2025 году ответственному лицу необходимо предусмотреть обучение педагогов 
дош кольной организации по тем атическим  дополнительны м  проф ессиональны м программ 
(повы ш ение квалификации), направленны х на формирование/соверш енствование И К Т- 
компетенций, повы ш ение компью терной грамотности всех педагогических работников.

Результаты анализа показателей деятельности организации

Данные приведены по состоянию на 30.12.2024г.

Показатели Единица
измерения

Количество

Образовательная деятельность

О бщ ее количество воспитанников, которые обучаю тся 
по программе дош кольного образования 
в том  числе обучаю щ иеся:

человек 272

в реж име полного дня (8 -12  часов) 272

в реж име кратковременного пребы вания (3 -5  часов) 0

в семейной дош кольной группе 0

по форме семейного образования с психолого­
педагогическим сопровож дением, которое организует 
Д етский сад

0

О бщ ее количество воспитанников в возрасте до трех 
лет

человек 0

О бщ ее количество воспитанников в возрасте от трех 
до восьми лет

человек 272

Количество (удельны й вес) детей от общ ей 
численности воспитанников, которые получаю т услуги

человек



присмотра и ухода, в том  числе в группах: (процент)

8— 12-часового пребы вания 272 (100% )

12— 14-часового пребы вания 0 (0% )

круглосуточного пребы вания 0 (0% )

Численность (удельны й вес) воспитанников с ОВЗ 
от общ ей численности воспитанников, которые 
получаю т услуги:

человек
(процент)

по коррекции недостатков физического, психического 
развития

73 (27% )

обучению  по образовательной программе дош кольного 
образования

0 (0% )

присмотру и уходу 0 (0% )

Средний показатель пропущ енны х по болезни дней 
на одного воспитанника

день 35

О бщ ая численность педработников, в том  числе 
количество педработников:

человек 21

с вы сш им образованием 17 (81% )

высш им образованием  педагогической направленности 
(профиля)

16 (76% )

средним проф ессиональны м образованием 1 (5% )

средним проф ессиональны м образованием 
педагогической направленности (профиля)

3 (14% )

Количество (удельны й вес численности) 
педагогических работников, которым по результатам 
аттестации присвоена квалиф икационная категория, 
в общ ей численности педагогических работников, в том 
числе:

человек
(процент)

14 (67% )

с высш ей 9 (43% )



первой 5 (24% )

Количество (удельны й вес численности) 
педагогических работников в общ ей численности 
педагогических работников, педагогический стаж  
работы  которых составляет:

человек
(процент)

до 5 лет 4 (19% )

больш е 30 лет 3 (14% )

Количество (удельны й вес численности) 
педагогических работников в общ ей численности 
педагогических работников в возрасте:

человек
(процент)

до 30 лет 3 (14% )

от 55 лет 3 (14% )

Численность (удельны й вес) педагогических 
и административно-хозяйственны х работников, 
которые за последние 5 лет прош ли повы ш ение 
квалификации или профессиональную  переподготовку, 
от общ ей численности таких работников

человек
(процент)

21 (87% )

Численность (удельны й вес) педагогических 
и административно-хозяйственны х работников, 
которые прош ли повы ш ение квалификации 
по применению  в образовательном процессе Ф ГОС, 
от общ ей численности таких работников

человек
(процент)

20 (83% )

Соотнош ение «педагогический работник/воспитанник» человек/чело
век

1/13

Н аличие в Д етском  саду: да/нет

музы кального руководителя да

инструктора по ф изической культуре нет

учителя-логопеда да

логопеда нет



учителя-деф ектолога да

педагога-психолога да

Инфраструктура

О бщ ая площ адь помещ ений, в которых осущ ествляется 
образовательная деятельность, в расчете на одного 
воспитанника

кв. м 4,55

П лощ адь помещ ений для дополнительны х видов 
деятельности воспитанников

кв. м 477, 4

Н аличие в Д етском  саду: да/нет

физкультурного зала да

музы кального зала да

прогулочны х площ адок, которые оснащ ены  так, чтобы 
обеспечить потребность воспитанников в физической 
активности и игровой деятельности на улице

да

А нализ показателей указы вает на то, что Д етский сад имеет достаточную  
инфраструктуру, которая соответствует требованиям  С П  2.4.3648-20 «С анитарно­
эпидем иологические требования к организациям  воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи» и позволяет реализовы вать образовательны е 
программы в полном объеме в соответствии с Ф ГОС ДО и Ф О П  ДО.


